
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1252 del 14/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  IMPIANTISTICA 

(MECCANICA ED ELETTRICA),  DIREZIONE  LAVORI  IMPIANTISTICA (MECCANICA ED ELETTRICA), 

REDAZIONE APE, REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICA, PRESTAZIONI ACUSTICHE DEI LAVORI DI 

"AMPLIAMENTO DEL LICEO SAN VITALE: PRESA D'ATTO CONCLUSIONE INCARICO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 533/2019;

PREMESSO

 CHE con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 
del
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi)

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 
22 Febbraio 2022;

Che  con decreto del  Presidente n  51  del  28/02/2022 è stato  approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

Viste:

Determina n. 1252 del 14/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la  delibera  dell’assemblea  legislativa dell’Emilia-Romagna n.  64/2016,  avente  per  oggetto: 
“indirizzi e criteri per la formazione del programma 2016 di edilizia scolastica ai sensi della LR 
39/80”;
la delibera di Giunta Regionale n. 382 del 11/03/2019 avente per oggetto: “Approvazione piano 
Regionale di edilizia scolastica avente ad oggetto istituzioni scolastiche secondarie di 2° grado 
e assegnazione delle relative risorse FSC“;

Considerati:
- il Decreto presidenziale n. 63 del 4/5/2017 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico- 
economica  (art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016),  di  complessivi  €  2.022.000,00  (CUP: 
D91E17000100002);
- il  Decreto presidenziale n.  52  del 27/03/2019 di  approvazione del progetto definitivo dei 
lavori  di  “ampliamento  Liceo  Sanvitale  di  Parma”,  di  complessivi  €  2.022.000,00  (CUP: 
D91E17000100002);
- la determinazione n. 1063 del 23/09/2019 di approvazione del Progetto Esecutivo;
- la determina n. 1184 del 21/10/2019, di indizione della procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori in oggetto;

Viste le seguenti determine:
 n. 309 del 1/4/2019 con la quale si è proceduto ad affidare i seguenti incarichi professionali:
1)  progettazione  esecutiva  architettonica,  direzione  lavori  architettonica,  coordinamento  e 
supervisione Ufficio Direzione Lavori dei lavori di “ampliamento del Liceo Sanvitale”, all’Arch. 
Gianluca Mora;
2)  progettazione  esecutiva  strutturale,  direzione  lavori  strutturale,  accatastamento, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione SCIA, ottenimento CPI, 
dei lavori di “ampliamento del Liceo Sanvitale, all’ing. Stefanini Giuseppe;
3) progettazione esecutiva impiantistica (meccanica ed elettrica), direzione lavori impiantistica 
(meccanica ed elettrica), Redazione APE, redazione Diagnosi energetica, prestazioni acustiche 
dei lavori di “ampliamento del Liceo San Vitale”, alla società di ingegneria COBE ingegneria 
(CIG C3B27A4D87);
4) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dei lavori di “ampliamento 
del Liceo San Vitale, all’arch. Matteo Barbieri;
5)  collaudo  in  corso  d’opera  tecnico  amministrativo  e  statico,  collaudo  finale  tecnico 
amministrativo  e  statico  dei  lavori  di  “ampliamento  del  Liceo  San  Vitale,  all’ing.  Barbara 
Morrocchi;

n.  657 del 22/06/2020 con la quale si è proceduto a prendere atto: 
-  dell’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7  del  D.lgs.  50/2016,  disposta 
dall’Ufficio  Stazione  Unica  Appaltante,  divenuta  efficace  terminati  i  controlli  dei  requisiti  
prescritti da parte dell’ufficio Stazione Unica appaltante;
-che aggiudicatario dei lavori di “LICEO SCIENZE UMANE ALBERTINA SAN VITALE – PARMA: 
AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO”, è la ditta ALLODI S.R.L. con sede legale in PARMA (PR) Via 
Argonne 8/BIS CAP 43125 Codice fiscale e Partita IVA 00145330346, avendo offerto un ribasso 
percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari a 9,68 e avendo ottenuto il punteggio 
finale pari a 98,37/100;
- del nuovo QTE;
- che l’importo contrattuale è di € 1.475.507,20 comprensivo di € 34.000,00 quali oneri per la 
sicurezza, oltre iva;

Preso atto che:
per  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  15173  del  2/7/2020, 
dell'importo di € 1.475.507,20, di cui € 34.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge 
al 10%; 

con atto D.D. n. 309/2019 è stato nominato l’Ufficio di Direzione Lavori; 

i lavori di cui trattasi sono stati consegnati ed avviati in data 6 luglio 2020 e terminati in data 
16 marzo 2022;

Determina n. 1252 del 14/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:
con Determina n. 1228 del 26/10/2020 si è preso atto della documentazione inerente il primo 
stato d’avanzamento lavori, redatto dalla Direzione Lavori, per complessivi € 340.671,08 iva 
compresa;
con Determina n. 400 del 15/04/2021 si è preso atto della documentazione inerente il secondo 
stato d’avanzamento lavori, redatto dalla Direzione Lavori, per complessivi € 366.779,03 iva 
compresa;
con Determina n. 1038 del 24/08/2021 si è preso atto della documentazione inerente il terzo 
stato d’avanzamento lavori, redatto dalla Direzione Lavori, per complessivi € 343.500,55 iva 
compresa;
con Determina n. 1613 del 19/11/2021 si è preso atto della documentazione inerente il quarto 
stato d’avanzamento lavori, redatto dalla Direzione Lavori, per complessivi € 424.811,82 iva 
compresa;
con Determina n. 339 del 29/03/2022 si è preso atto della documentazione inerente il quinto 
stato d’avanzamento lavori, redatto dalla Direzione Lavori, per complessivi € 351.802,32 iva 
compresa; 

Visto  che  in  data  11/10/2022,  prot.  31241,  lo  studio  COBE  ingegneria  ha  consegnato  il 
Collaudo Acustico, agli atti presso gli uffici, concludendo il proprio operato, in quanto l’APE non 
viene richiesto perché già redatto nell’ambito dell’appalto di “SERVIZIO DI GESTIONE CALORE 
E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PARMA” in essere;

Preso atto degli acconti già liquidati allo studio COBE ingegneria per complessivi € 18.964,62 e 
pertanto rimangono da liquidare allo studio € 3.698,50;

DETERMINA

Di prendere atto che il contratto con lo studio COBE ingegneria per la “progettazione esecutiva 
impiantistica (meccanica ed elettrica), direzione lavori impiantistica (meccanica ed elettrica), 
Redazione APE, redazione Diagnosi energetica, prestazioni acustiche dei lavori di “ampliamento 
del Liceo San Vitale” (CIG C3B27A4D87) si è concluso, con buon esito per l’importo finale di € 
22.663,12;

che  rimane  da  liquidare  allo  studio  COBE  ingegneria  il  saldo  di  €  3.698,50  iva  e  CNPIA 
compresi;

che  si  registra  una  economia  sul  contratto  prot.  13896  del  22/5/2019  di  €  1.000,00  da 
mantenere all’interno del QTE di complessivi € 2.022.000,00;

di prendere atto che l’importo di € 3.698,50, iva compresa da liquidare, è contenuto all'interno 
del QTE di € 2.022.000,00, nell'ambito dell'impegno 390/2022 (sub 106/22) contabilizzato al 
PEG capitolo 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo 2, Missione 
04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di istruzione non universitaria) 
Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022-2024, annualità 
2022, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 51/2022 di approvazione del 
Riaccertamento ordinario 2021;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da contributo regionale, come da GR 382 del 
11/03/2019, accertato al PEG Cap. 141000141300 (Regione Emilia-Romagna - Contributo per 
Edilizia  scolastica),  Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti),  Codice  V  Livello  E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni  e 
province  autonome)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  nell'ambito  dell'accertamento 
n.251/2022, reiscritto per esigibilità posticipata; 

Determina n. 1252 del 14/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1252 del 14/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1252 / 2022 

Proposta n. 3500/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTAZIONE ESECUTIVA IMPIANTISTICA 
(MECCANICA ED ELETTRICA), DIREZIONE LAVORI IMPIANTISTICA (MECCANICA 
ED ELETTRICA), REDAZIONE APE, REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICA, 
PRESTAZIONI ACUSTICHE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO DEL LICEO SAN VITALE: 
PRESA D'ATTO CONCLUSIONE INCARICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 19/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


